
 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 28  del 12-07-2021 

 

Oggetto:  SURROGA DEL CONS. VALENTI BARBARA A SEGUITO DIMISSIONI 

PROT. N. 17637 DEL 29/06/2021 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dodici, alle ore 12:00 del mese di luglio nel Comune di 

Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Straord.urgenza di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 

GIGLIUTO SEBASTIANO P QUADARELLA CONCETTA P 

CORRADINO GIUSEPPE P Magnano Massimo P 

TERNULLO DANIELA P CUTRONA ROSARIO P 

SBONA SALVATORE P SCOLLO ANTONINO P 

MANGIAFICO ALESSIA P MICELI SANTO P 

RIGGIO TERESA P BAFUMI CONCETTA P 

CANNATA SALVO P MAZZIO SERENA P 

SCOLLO PIETRO P   

 

 PRESENTI N.  15 - ASSENTI N.   0  

 

Assume la presidenza il Geom. GIGLIUTO SEBASTIANO, partecipa il SEGRETARIO 

COMUNALE Dott. Tumminello Antonio, che dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 

 

  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-07-2021 Pag. 2 
 

 

La Responsabile del Settore, Affari Generali Dott.ssa Maria Gianino, sottopone 

all’attenzione di codesto Consesso Civico la seguente proposta di deliberazione 

avente ad oggetto: 

 “SURROGA DEL CONS. VALENTI BARBARA A SEGUITO DIMISSIONI PROT. N. 

17637 DEL 29/06/2021”. 

 

CONSIDERATO che in data 29/06/2021, con nota prot. 17637, è pervenuta a 

questa Amministrazione Comunale la lettera di dimissioni dalla carica di Consigliere 

Comunale da parte del Cons.  Valenti Barbara, eletta nella lista “Uniti per Cambiare” 

a seguito delle consultazioni elettorali amministrative dell’11/06/2017 e che, pertanto, 

si è reso vacante il posto di Consigliere Comunale dallo stesso occupato e che dunque 

bisogna provvedere alla sua sostituzione con il primo dei non eletti della relativa lista 

di appartenenza; 

PRESO ATTO CHE, come disposto dal D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 38, 

comma 8, le dimissioni dalla carica di Consigliere sono irrevocabili, non necessitano 

di presa d'atto e sono immediatamente efficaci; 

CHE pertanto questo Consiglio, in base al succitato disposto normativo, deve 

provvedere, a norma dell’art. 19 della L.R. 7/92, e dell’ultimo comma dell’art. 59 del 

T.U. approvato con D.P. Reg. 20/08/60, n. 3, come modificato dall’art. 4, comma 7, 

della L.R. n. 35/97, alla copertura del seggio vacante; 

CONSIDERATO CHE, prima dell’immissione del nuovo Consigliere nella 

carica, è necessario prendere in esame le ipotesi di ineleggibilità alla carica medesima 

previste dall’art. 9 della L.R. 24/6/86 n. 31 e dell’art. 18 della L.R. 21/9/90, come 

sostituito per ultimo dall’art. 2 comma 9 della L.R. 26/93, nonché le condizioni di 

candidabilità secondo l’art. 58 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e le ipotesi di 

incompatibilità disciplinate dagli artt. 10 e 11 della L.R. 31/86 nonché del D.Lgs. 

31/12/2012 n. 235 e D.Lgs. 08/04/2013 n. 39; 

ACCERTATO che, in base al Verbale delle Operazioni dell’adunanza dei 

Presidenti delle Sezioni, depositato agli atti in copia conforme all’originale, in seguito 

alle elezioni per il rinnovo del Consiglio Comunale tenutesi nella giornata dell’11 

Giugno 2017, il successivo dei non eletti nella lista "Uniti per Cambiare", risulta 

essere il Sig. La Ferla Fabio, con una cifra individuale di voti pari a 3042 che verrà 

legittimato a far parte del Consiglio Comunale, previa avvenuta sua convalida e 

susseguente accertata verifica delle condizioni di candidabilità e della mancanza di 

cause di incompatibilità; 

DATO ATTO CHE prima di assumere la carica, il subentrante dovrà prestare 

giuramento nella formula prevista dall’art.45 dell’O.R.EE.LL.; 

 RITENUTO, pertanto, dover provvedere alla surroga in questione; 

 VISTO il vigente O.R.EE.LL. come modificato dalle citate leggi 142/90 e 

48/91; 

 VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale; 

 VISTE le LL.RR. nn. 31/86 e 36/90; 

 VISTE le LL.RR. nn.7/92 e 26/93; 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-07-2021 Pag. 3 
 

 VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97; 

 VISTA la LL.RR.  n. 11 del 26/ 06 2015; 

 VISTA LA LL.RR. n. 6 del 05/04/2011; 

 

PROPONE 

 

 DI SURROGARE nella carica di Consigliere Comunale al posto della 

dimissionaria Valenti Barbara, il Sig. La Ferla Fabio, nella qualità di primo dei non 

eletti nella lista del “Uniti per Cambiare”, che verrà legittimato a far parte del 

Consiglio Comunale, previa avvenuta sua convalida e susseguente accertata verifica 

delle condizioni di candidabilità e della mancanza di cause di incompatibilità; 

 DI DARE ATTO CHE il neo eletto Consigliere Sig. La Ferla Fabio, prima di 

essere immesso nella funzione, presterà giuramento, secondo la formula prescritta 

dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL. dichiarando l’appartenenza al gruppo politico. 

 

 

 La Responsabile del Settore 

     Dott.ssa Maria Gianino 
 

  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-07-2021 Pag. 4 
 

Si passa a trattare il punto n. 3 in aggiunzione, con nota prot. n. 18730 del 

10/07/2021, all’ordine del giorno prot. n. 18362 del 07/07/2021 avente oggetto: 

“SURROGA DEL CONS. VALENTI BARBARA A SEGUITO DIMISSIONI PROT. N. 

17637 DEL 29/06/2021”. 

Il Presidente comunica che a seguito della formalizzazione delle dimissioni del Cons. 

Valenti Barbara, giusta nota 17637 del 29/06/2021, è stato verificato che il Signor 

Fabio La Ferla risulta il primo dei non eletti in ordine numerico con una cifra 

individuale pari a 

3042 della lista “UNITI PER CAMBIARE”. In risposta alla nota prot. n. 18338 del 

07/07/2021, relativa all’avvio della procedura di surroga del Consigliere 

dimissionario, il Signor la Ferla Fabio, con susseguente nota prot. n. 018415 

dell’08/07/2021, comunica di accettare l’incarico di Consigliere Comunale al 

consesso civico, invitando il segretario generale e il presidente del consiglio a 

formalizzare l’insediamento.  

Dopo premessa, il Presidente procede alla surroga di cui in oggetto in forma palese e 

con il sistema dell’alzata e seduta; 

- Presenti e votanti n. 15 (E’ entrato in prcedenza il Cons. Ternullo D. e prestato 

    giuramento il Cons. Mazzio)  

- Voti favorevoli n. 15  

- Pertanto, all’unanimità 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO che in data 29/06/2021, con nota prot. 17637, è pervenuta a 

questa Amministrazione Comunale la lettera di dimissioni dalla carica di Consigliere 

Comunale da parte del Cons.  Valenti Barbara, eletta nella lista “Uniti per Cambiare” 

a seguito delle consultazioni elettorali amministrative dell’11/06/2017 e che, pertanto, 

si è reso vacante il posto di Consigliere Comunale dalla stessa occupato e che dunque 

bisogna provvedere alla sua sostituzione con il primo dei non eletti della relativa lista 

di appartenenza; 

PRESO ATTO CHE, come disposto dal D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 38, 

comma 8, le dimissioni dalla carica di Consigliere sono irrevocabili, non necessitano 

di presa d'atto e sono immediatamente efficaci; 

CHE pertanto questo Consiglio, in base al succitato disposto normativo, deve 

provvedere, a norma dell’art. 19 della L.R. 7/92, e dell’ultimo comma dell’art. 59 del 

T.U. approvato con D.P. Reg. 20/08/60, n. 3, come modificato dall’art. 4, comma 7, 

della L.R. n. 35/97, alla copertura del seggio vacante; 

CONSIDERATO CHE, prima dell’immissione del nuovo Consigliere nella 

carica, è necessario prendere in esame le ipotesi di ineleggibilità alla carica medesima 

previste dall’art. 9 della L.R. 24/6/86 n. 31 e dell’art. 18 della L.R. 21/9/90, come 

sostituito per ultimo dall’art. 2 comma 9 della L.R. 26/93, nonché le condizioni di 

candidabilità secondo l’art. 58 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e le ipotesi di 

incompatibilità disciplinate dagli artt. 10 e 11 della L.R. 31/86 nonché del D.Lgs. 

31/12/2012 n. 235 e D.Lgs. 08/04/2013 n. 39; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-07-2021 Pag. 5 
 

ACCERTATO che, in base al Verbale delle Operazioni dell’adunanza dei 

Presidenti delle Sezioni, depositato agli atti in copia conforme all’originale, in seguito 

alle elezioni per il rinnovo del Consiglio Comunale tenutesi nella giornata dell’11 

Giugno 2017, il successivo dei non eletti nella lista "Uniti per Cambiare", risulta 

essere il Sig. La Ferla Fabio, con una cifra individuale di voti pari a 3042 che verrà 

legittimato a far parte del Consiglio Comunale, previa avvenuta sua convalida e 

susseguente accertata verifica delle condizioni di candidabilità e della mancanza di 

cause di incompatibilità; 

DATO ATTO CHE prima di assumere la carica, il subentrante dovrà prestare 

giuramento nella formula prevista dall’art.45 dell’O.R.EE.LL.; 

 VISTA la proposta n. 27 del 07/07/2021 a firma della Responsabile del Settore 

Affari Generali, Dott.ssa Maria Gianino;  

VISTO il relativo parere di regolarità tecnica espresso dalla Dirigente 

competente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 ACCERTATA la competenza del Consiglio Comunale all’adozione del 

presente atto; 

 RITENUTO, pertanto, dover provvedere alla surroga in questione; 

 VISTO il vigente O.R.EE.LL. come modificato dalle citate leggi 142/90 e 

48/91; 

 VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale; 

 VISTE le LL.RR. nn. 31/86 e 36/90; 

 VISTE le LL.RR. nn.7/92 e 26/93; 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

 VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97; 

 VISTA la LL.RR.  n. 11 del 26/ 06 2015; 

 VISTA LA LL.RR. n. 6 del 05/04/2011; 
   

D E L I B E R A 

 

 DI SURROGARE nella carica di Consigliere Comunale al posto della 

dimissionaria Valenti Barbara, il Sig. La Ferla Fabio, nella qualità di primo dei non 

eletti nella lista “Uniti per Cambiare”, che viene legittimato a far parte del Consiglio 

Comunale, previa avvenuta sua convalida e susseguente accertata verifica delle 

condizioni di candidabilità e della mancanza di cause di incompatibilità; 

 

Il Presidente invita il Sig. La Ferla Fabio ad avvicinarsi per prestare il giuramento, 

secondo la formula di rito;  

Sig. la Ferla Fabio: Giuro di adempiere alle mie funzioni con scrupolo e coscienza, 

nell’interesse del Comune e in armonia agli interessi della Repubblica e della 

Regione.  

 

- Presidente: Bene, effettuato il giuramento, Il Cons. La Ferla Fabio entra a far 

parte di questo Consesso Civico a tutti gli effetti.  

 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-07-2021 Pag. 6 
 

 INOLTRE, dopo la proclamazione del risultato, il presidente pone a votazione 

l’immediata esecutività della deliberazione in forma palese e con il sistema 

dell’alzata e seduta: 

- Presenti e votanti n. 15 (E’ entrato in precedenza il Cons. Ternullo D. e prestato 

          giuramento il Cons. Mazzio) 

- Voti favorevoli n. 15 

Pertanto, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000 

 

Dopo votazione effettuata, il Cons. La Ferla ringrazia per la nuova carica all’interno 

del consesso civico facendo la seguente dichiarazione: 

- Cons. La Ferla: Gentili colleghe, colleghi, un saluto a questo Consesso civico, a 

quanti presiedono in quest’Aula. Sono onorato di sedere in Consiglio comunale in 

qualità di Consigliere, carica che mi appresto a ricoprire con l’entusiasmo e la 

passione di chi si vuole spendere concretamente per il proprio territorio. Cercherò di 

apportare il mio modesto ma fattivo contributo, ovviamente garantendo il massimo 

impegno, assieme al mio Gruppo politico, affinché la nostra Melilli, comprese le 

comunità di Villasmundo e Città Giardino, tornino a splendere, lasciando da parte 

qualsiasi attrito o fattore di sterile polemica, evitando inutili e dannose lotte, in stile 

guelfi e ghibellini.  

Vedo e considero la politica esclusivamente come la nobile arte del servizio a favore 

dell’intera collettività, e quando dico collettività, intendo davvero tutti, non solo chi 

ha tracciato un segno sul nome del candidato prescelto sulla scheda elettorale al 

momento del voto. Sono qui per fare la mia parte, in un contesto di vigilanza, così 

come l’organo di controllo vuole, a questa Amministrazione comunale, della quale 

inizialmente ero un appassionato sostenitore. Senza voler fare dietrologia, non posso 

non rimarcare brevemente i motivi che hanno condotto a una frattura insanabile, e 

cioè quelli riguardanti gli impegni assunti durante la campagna elettorale, e riportati 

su un documento ufficiale, sottoscritto da tutti i firmatari della lista Uniti per 

cambiare. Impegni disattesi, pochi mesi dopo le elezioni, da questa Amministrazione. 

Quel documento di impegni non è stato rispettato. Adesso sono qui, pronto a vigilare 

con dedizione su qualsiasi eventuale scelta, sbagliata o giusta per il territorio, ad 

appoggiare e contrastare ogni decisione che riterrò opportuna, perché potrebbe essere 

foriera di sviluppo e benessere per la collettività. Lascerò da parte ogni possibile 

pregiudizio, come dovrebbero fare tutti coloro i quali, nelle file di un’opposizione 

politica, sanno comunque agire per il bene comune, dimenticando qualsiasi rancore 

personale.  

Ovviamente, occorre distinguere le due sfere, e io sono pronto a farlo senza alcun 

problema, perché l’opposizione ad una classe dirigente non deve essere mai fine a se 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-07-2021 Pag. 7 
 

stessa, ma portata avanti con spirito costruttivo nell’esclusivo interesse della 

cittadinanza. Allo stesso tempo, non farò sconti, opponendomi fortemente ad ogni 

possibile scelta sbagliata e demagogica. Nel corso degli anni della mia attività sociale 

e politica ho avuto la possibilità di interloquire con vari esponenti politici istituzionali 

di questa provincia. Sono pronto a fare da collante anche con la vicina Città Giardino, 

alle porte del capoluogo aretuseo, punto nevralgico del territorio melillese, non solo 

dal punto di vista geografico, per via della vicinanza con Siracusa, ma anche per la 

presenza del parco commerciale più importante della provincia. Faccio l’ingresso in 

Consiglio conseguentemente ad un passaggio al Gruppo politico, Forza Italia, 

insieme all’onorevole Ternullo e al Consigliere Miceli. Lavorerò senza sosta, in 

sinergia con voi tutti, colleghi consiglieri comunali, ricorrendo alla diplomazia, ma 

senza mai rinunciare alla mia schiettezza. Informerò sempre puntualmente i cittadini 

di ciò che accade al Comune, delle dinamiche che caratterizzano l’azione politica 

della maggioranza e di come l’opposizione esercita il suo importante ruolo. Lo farò 

tramite i social network, ma preferendo comunque sempre, come è mio stile fare, 

l’incontro personale con tutti, anche con chi la pensa diversamente da me.  

Ricoprirò un ruolo politico importante, ma continuerò ad essere sempre me stesso, 

lavorando con umiltà e determinazione, al servizio dell’intera comunità e di tutte le 

frazioni di Villasmundo e Città Giardino. Grazie. 

- Pres. Gigliuto: Grazie, Consigliere La Ferla. Io le auguro buon lavoro.  

Prego, Consigliere Corradino, può intervenire.  

- Cons. Corradino: Buongiorno a tutti.  

In bocca al lupo al neo Consigliere Serena Mazzio e benvenuto a Fabio La Ferla.  

Tornando al discorso del Consigliere La Ferla, e conoscendo anche il soggetto, so che 

le buone intenzioni sono a portata di tutti. Ha dimostrato una propensione al servizio 

alla comunità. Ha menzionato, tra le altre cose, Città Giardino.  

Io volevo fare un piccolo appunto, se mi posso permettere: dato che lei si professa, e 

ne sono convinto, una persona umile che negli anni ha dimostrato una certa 

propensione, come dicevo, al servizio per i cittadini tutti, presumo che in questi 

ultimi giorni i toni siano stati un pochettino sbagliati. Penso che il Consigliere La 

Ferla sarà d’accordo con me, nell’accettare le rimostranze dei cittadini. Lei ha fatto 

dei post, ultimamente, nei gruppi di Città Giardino. Non è nuovo a farli, quindi non 

posso dire che si è buttato a capofitto adesso, prima della nomina, devo essere onesto 

intellettualmente. Però, il fatto di annunciare, eventualmente, dato che si professa 

umile, e ne sono pienamente convinto, eventualmente, denunce o tutto, a cittadini che 

in alcuni momenti possono essere anche frustrati dalle dinamiche che ci sono state, da 

problematiche su cui l’Amministrazione si è buttata a capofitto, penso che il 

Consigliere La Ferla possa fare anche una smentita, dimostrando di capire che un 

punto di vista differente non è necessariamente un attacco personale. Mi posso 

permettere anche di spiegare come è stata Città Giardino negli anni. Città Giardino è 

stata considerata molte volte come vissuta da determinati soggetti che avevano 

l’anello al naso, come una terra di conquista. Questo perché il rispetto, la buona 

educazione e la civiltà che, possono esserne fiero, contraddistinguono la mia 

comunità, dove anche la rivalità politica è vissuta in un certo modo, è vissuto senza 

aggressività, direi. Anche il cittadino che ha delle rimostranze rispetto al nostro 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-07-2021 Pag. 8 
 

operato perché facendo parte di questa Amministrazione mi sento di usare il plurale, 

ci sta, ed accettare, questo è il mio punto di vista, ovviamente, e non deve essere 

preso come un attacco personale.  

Questo era un consiglio, anche per augurarle buon lavoro, certo che lei si adopererà 

per la comunità. I cittadini però hanno secondo me il diritto, sempre con i giusti toni, 

e non ho visto toni esagerati, perché sarei il primo, eventualmente, dato che vivo il 

territorio, ad andare casa per casa e dire di avere un certo rispetto per le istituzioni. 

Questo, se mi posso permettere, e se lei lo vuole accettare, è il consiglio. Comunque, 

le auguro buon lavoro per il resto dell’Amministrazione Carta.  

- Cons. Cannata: Volevo fare solo una cosa, perché credo sia corretta: esprimere le 

mie più fervide congratulazioni e formulare i più sentiti auguri ai due neo Consiglieri, 

che stamattina stanno prendendo posto all’interno del nostro Consesso civico. 

Formulo il mio benvenuto alla Consigliera Serena Mazzio e al Consigliere Fabio La 

Ferla. Lo faccio anche perché abbiamo assistito cinque minuti addietro a un evento di 

poco o per nulla riferibile al bon ton istituzionale, o al galateo istituzionale.  

Io credo che come noi abbiamo formulato un semplice applauso di benvenuto alla 

Consigliera Mazzio, perché è giusto, e deve servire da invito alla formulazione, e 

soprattutto all’esibizione delle migliori sue capacità con le quali io, a nome di tutto il 

Gruppo, sono convinto che riuscirà a dare un arricchimento al Consiglio comunale, lo 

stesso non ho né ascoltato né visto da parte dell’Amministrazione attualmente in 

carica. Questo perché? Perché quando uno nella propria sincerità formula un 

applauso a una ragazza che nella sua più semplice timidezza, e soprattutto emozione, 

ha fatto trapelare che sta ricoprendo un ruolo istituzionale importante per lei e per la 

collettività di Villasmundo, di Città Giardino e di Melilli…  

 

(Intervento fuori microfono: “C’è il numero legale per continuare?”) 

 

- Pres. Gigliuto: Scusi, consigliere Cannata, se mi consente, se posso intervenire. 

Visto che non c’è il numero legale, io dichiaro chiusa la seduta.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-07-2021 Pag. 9 
 

 

 

Verbale redatto attraverso il resoconto redazionale della seduta da parte della redatto da CEDAT85 S.r.l. 

  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-07-2021 Pag. 

10 
 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE  

 f.to Geom. GIGLIUTO SEBASTIANO  

IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Rag. TERNULLO DANIELA  f.to Dott. Tumminello Antonio 

 

  

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N°  

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art. 11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio dal             al            registrata al 

N Reg. pubblicazioni 

 

Dalla Residenza Municipale, li             

 
 SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to Dott. Tumminello Antonio 

 

IL MESSO 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N°  

 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.l 1 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal            al            e che 

sono/ non sono pervenuti reclami. 

Dalla Residenza Municipale, li            

IL MESSO 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to Dott. Tumminello Antonio 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data            per: 

X decorsi 10 giorni dalla pubblicazione Ai sensi dell'art. 12 comma 1 della L.R. n°44/91; 

□  Dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 12 L.R. n.44/91; 

 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to Dott. Tumminello Antonio 

 


